
 

EDITAL Nº 016 

DO PROCESSO DE ESCOLHA DE DIRETORES E VICE-DIRETORES 001/2023 

PARA AS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE CURAÇÁ-BA. 

 

A COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO E AVALIAÇÃO, por seu presidente, no uso de 

suas atribuições legais definidas pelos Decretos 090/2022, 141/2024 e 147/2024, com 

fundamento no Art. 14, §1º, inciso I, da Lei Federal nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020; e 

no art. 10 da Lei Municipal nº 894/2023 e com observância nos princípios da Administração 

Pública, e demais normas regimentais;  

CONSIDERANDO a necessidade de ajustes no Edital nº 003/2023, que trata do 

Processo de Escolha dos Diretores e Vice-Diretores para as Escolas da Rede Pública 

Municipal de Ensino de Curaçá-BA, Educação Infantil, Ensino Fundamental (Anos Iniciais e 

Finais) e Educação de Jovens e Adultos; e 

CONSIDERANDO a necessidade de ajustes no CRONOGRAMA DE ATIVIDADES 

do Anexo VI do Edital nº 003;  

CONSIDERANDO a necessidade de reformulação do CRONOGRAMA DE 

APRESENTAÇÃO da 3ª Etapa do Processo de Escolha; 

RESOLVE: 

1. MODIFICAR o Anexo VI “CRONOGRAMA DE ATIVIDADES” do Edital nº 003, 

passando o mesmo a ter a redação constante do Anexo I deste Edital. 

2. DIVULGAR NOVO CRONOGRAMA DAS APRESENTAÇÕES dos “Planos de 

Gestão” dos candidatos do processo seletivo para diretores (as) e vice-diretores (as) 

da rede municipal de ensino, conforme felação do Anexo II deste Edital. 

Curaçá/BA, 07 de abril de 2025. 

 
 
 

Maria da Paz dos Santos Souza e Silva 

Secretária Municipal de Educação 
  

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2014.113-2020?OpenDocument


 

 

ANEXO I do Edital nº 016 
DO PROCESSO DE ESCOLHA DE DIRETORES E VICE-DIRETORES 001/2023 

PARA AS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE CURAÇÁ-BA. 
ANEXO VI  - CRONOGRAMA DE ATIVIDADES 

AÇÃO DATA 

Publicação do Edital  25/10/2024 

Período de inscrição (na Secretaria Municipal de Educação). 04/11/2024 a 17/01/2025 

Publicação do conteúdo programático da prova objetiva  23/01/2025 

Publicação dos resultados das inscrições (deferidas e indeferidas). 23/01/2025 

Período para Interposição de recursos contra inscrição indeferida. 24 a 27/01/2025 

Publicação do resultado da interposição de recursos. 29/01/2025 

Publicação da minuta das metas para o Plano de Gestão 05/02/2025 

Primeira Etapa: Provas Objetivas 09/02/2025 

Primeira Etapa: Divulgação do Gabarito 10/02/2025 

Primeira Etapa: Recurso do Gabarito 11 a 13/02/2025 

Primeira Etapa: Divulgação do Resultado dos Recursos ao Gabarito 
das Provas Objetivas 

14/02/2025 

Primeira Etapa: Divulgação do Resultado Preliminar das Notas das 
Provas Objetivas 

14/02/2025 

Primeira Etapa: Recurso ao Resultado Preliminar de Notas das 
Provas Objetivas 

15 a 16/02/2025 

Primeira Etapa: Resultado Final das Notas das Provas Objetivas 26/02/2025 

Segunda Etapa: Avaliação de Títulos (somente os classificados na 
1ª Etapa) 

17 a 20/02/2025 

Segunda Etapa: Resultado Preliminar da Segunda Etapa – Títulos 26/02/2025 

Segunda Etapa: Recurso do Resultado Preliminar da Segunda 
Etapa – Títulos 

27/02/2025 a 01/03/2025 

Segunda Etapa: Resultado do Recurso do Resultado Preliminar da 
Segunda Etapa – Títulos 

20/03/2025 

Segunda Etapa: Resultado Final da Segunda Etapa – Títulos 20/03/2025 

Protocolo da Proposta de Plano de Gestão (somente os 
classificados na 1ª e 2º Etapas) 

20/03/2025 

Terceira Etapa: Divulgação do Cronograma de Apresentação do 
Oral da Proposta de Gestão e Metas (somente os classificados na 1ª 
e 2º Etapas e que protocolaram a Proposta do Plano de Gestão) 

28/03/2025 

Terceira Etapa: Defesa em Banca da Proposta de Gestão e Metas 08 a 11/04/2025 

Resultado da Pontuação Final 14/04/2025 

Recurso ao Resultado da Pontuação Final 15 a 17/04/2025 

Resultado do Recurso ao Resultado Final 18/04/2025 

  



 

ANEXO II do Edital nº 016 
NOVO CRONOGRAMA DAS APRESENTAÇÕES dos “Planos de Gestão”  

dos candidatos do processo seletivo para diretores (as) e vice-diretores (as)  
da rede municipal de ensino 

 

INSCRIÇÃO  NOME DO CANDIDATO CARGO ESCOLA

DATA DA 

APRESENTAÇÃO 

DA PROPOSTA DE 

GESTÃO

HORÁRIO DA 

APRESENTAÇÃO
SITUAÇÃO

A00004 IZA NAYARA CARIRI DOS SANTOS DIRETORA ESCOLA MUNICIPAL SANTA RITA 08/04/2025 9:00 ÀS 9:45 CLASSIFICADA

A00066 PATRICIA ANDRADE DOS SANTOS DIRETORA ESCOLA MUNICIPAL SANTA RITA 08/04/2025 9:50 ÀS 10:35 CLASSIFICADA

A00032 IZABEL DE SOUZA PEREIRA LIMA DIRETORA
ESCOLA MUNICIPAL LUÍZ DA 

COSTA MENDONÇA
08/04/2025 10:40 ÀS 11:25

CLASSIFICADA

A00033 SIMARA DO NASCIMENTO SOUZA DIRETORA
ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ CARLOS 

ALELUIA
08/04/2025 11:30  ÀS 12:15

CLASSIFICADA

A00060 CARMELITA DE OLIVEIRA LOPES DIRETORA
ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ CARLOS 

ALELUIA
08/04/2025 14:00 ÀS 14:45

CLASSIFICADA

A00018 ANTONIA MARY DOS SANTOS SOUZA DIRETORA
ESCOLA MUNICIPAL SCIPIÃO 

TORRES
08/04/2025 14:50 ÀS 15:35

CLASSIFICADA

A00058 SANDRA ARAUJO SANTOS ANDRADE  DIRETORA
COLÉGIO MUNICIPAL SCIPIÃO 

TORRES
08/04/2025 15:40 ÀS 16:25

CLASSIFICADA

A00069 JORGE AMARIO LEITAO EVANGELISTA DIRETOR
ESCOLA MUNICIPAL PROFESOR 

IVO BRGA
08/04/2025 16:30 ÀS 17:15

CLASSIFICADA

A00005 SHEILA ALVES RODRIGUES VICE DIRETORA
ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR 

IVO BRAGA
08/04/2025 17:20 ÀS  18:05

CLASSIFICADA

A00052 ANNE GABRIELLE DA SILVA MARTINS DIRETORA
ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR 

IVO BRAGA
08/04/2025 18:10 ÀS 19:00

CLASSIFICADA

A00039 MICHELLY SOUZA LEITE DIRETORA
ESCOLA MUNICIPAL ANTÔNIO 

RIBEIRO DOS SANTOS

DESCLASSIFICADA 

POR NÃO 

PROTOCOLAR A 

PROPOSTA DO  

A00067 DAYLLA TAIRINNE MELLO FREIRE VICE DIRETORA
ESCOLA MUNICIPAL ANTÔNIO 

RIBEIRO DOS SANTOS

DESCLASSIFICADA 

POR NÃO 

PROTOCOLAR A 

PROPOSTA DO  

PLANO DE 

GESTÃO E METAS

A00040 ADRIANA DIAS DOS SANTOS ATAIDES VICE DIRETORA ESCOLA MUNICIPAL EDITH GOMES

DESCLASSIFICADA 

POR NÃO 

PROTOCOLAR A 

PROPOSTA DO  

PLANO DE 

GESTÃO E METAS

A00037
MARIA LUZIA RODRIGUES DA SILVA 

BARBOSA
DIRETORA

ESCOLA MUNICIPAL MONTEIRO 

LOBATO

DESCLASSIFICADA 

POR NÃO 

PROTOCOLAR A 

PROPOSTA DO  

PLANO DE 

GESTÃO E METAS

A00016
ELIANE MARIA DA CONCEIÇÃO DO ESPIRITO 

SANTO
DIRETORA

CMEI JOSEFA BERNARDES DO 

NASCIMENTO
09/04/2025 9:00 ÀS 9:45

CLASSIFICADA

A00051 EUSTAQUIO DOS SANTOS NETO E SILVA DIRETOR CMEI JOÃO MATOS 09/04/2025 9:50 ÀS 10:35 CLASSIFICADA

A00054 IRENILDA MARIA DA SILVA DIRETORA CMEI JOÃO MATOS 09/04/2025 10:40 ÀS 11:25 CLASSIFICADA

A00082 CARLOS LEVY LIMA DE ARAUJO DIRETOR CMEI JOÃO MATOS 09/04/2025 11:30 À 12:10 CLASSIFICADA

A00077 LÊDA DOS SANTOS FERREIRA DIRETORA CMEI JOÃO MATOS 09/04/2025 12:15 ÀS 13:00 CLASSIFICADA

A00080 ELIZABETH LIMA MEDRADO DIRETORA CMEI MÃE SÉRGIA 09/04/2025 14:30 ÀS 15:15 CLASSIFICADA

A00057 ANA LUCIA DE ARAUJO SILVA DIRETORA
CMEI PROFESSORA EXCELDA DO 

NASCIMENTO SANTOS
09/04/2025 15:20 ÀS 16:05

CLASSIFICADA

A00013 ANA PAULA CONCEIÇÃO FERNANDES DIRETORA
ESCOLA MUNICIPAL CHAPEUZINHO 

VERMELHO
09/04/2025 16:10 ÀS 16:55

CLASSIFICADA

A00014 ADJANE ALVES GOMES VICE DIRETORA
ESCOLA MUNICIPAL CHAPEUZINHO 

VERMELHO
09/04/2025 17:00 ÀS 17:45

CLASSIFICADA

A00048 DIMAEL BARBOSA DOS SANTOS DIRETOR
ESCOLA MUNICIPAL CAMINHO DA 

CIDADANIA
10/04/2025 9:00 ÀS 9:45

CLASSIFICADA

A00061 TATIANA CARLA SANTOS DA SILVA DIRETORA
ESCOLA MUNICIPAL CIRANDA DO 

SABER
10/04/2025 9:50 ÀS 10:35

CLASSIFICADA

A00063 POLYANNA FERREIRA DE ARAUJO DIRETORA
ESCOLA MUNICIPAL CAMINHOS DO 

APRENDIZ
10/04/2025 10:40 ÀS 11:25

CLASSIFICADA

A00062 KATIA REJANE MESQUITA DE PAIVA VICE DIRETORA
ESCOLA MUNICIPAL CAMINHOS DO 

APRENDIZ
10/04/2025 11:30 ÀS 12:15

CLASSIFICADA

A00050
SILVANE PIONORIO DE MENEZES 

FERNANDES
DIRETORA

ESCOLA MUNICIPAL CAMINHOS DO 

APRENDIZ
10/04/2025 14:00 ÀS 14:45

CLASSIFICADA

A00065 GRASIELE PIONORIO CASTRO VICE DIRETORA
ESCOLA MUNICIPAL CAMINHOS DO 

APRENDIZ
10/04/2025 14:50 ÀS 15:35

CLASSIFICADA

A00035 MARLI ELANE DA SILVA SANTOS VICE DIRETORA
ESCOLA MUNICIPAL CAMINHOS DO 

APRENDIZ
10/04/2025 15:40 ÀS 16:25

CLASSIFICADA

A00021 ROBERIO FONSECA BRANDÃO DIRETOR
ESCOLA MUNICIPAL OTAVIANO 

MATOS
11/04/2025 9:00 ÀS 9:45

CLASSIFICADO

A00073 MARCIA MARTINS DA SILVA DIRETORA
ESCOLA MUNICIPAL OTAVIANO 

MATOS
11/04/2025 9:50 ÀS 10: 35

CLASSIFICADA

A00024 JOELMA DA SILVA SOUZA BISPO DIRETORA
ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA 

MARIA JÚLIA
11/04/2025 10:40 ÀS 11:25

CLASSIFICADA

A00071 BRUNO SANTOS DE BRITO DIRETOR
ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA 

MARIA JÚLIA
11/04/2025 11:30 ÀS 12:15

CLASSIFICADO

A00029 MARIA DO CARMO FERREIRA SOUZA DIRETORA
ESCOLA MUNICIPAL PADRE 

ADOLFO ANTUNES

DESCLASSIFICADA 

POR NÃO 

PROTOCOLAR A 

PROPOSTA DO  

PLANO DE 

GESTÃO E METAS

A00036 CLEISIMAR GONÇALVES DE SENA DIRETORA
ESCOLA MUNICIPAL EURICO 

GASPAR DUTRA
11/04/2025 14:00 ÀS 14:45

CLASSIFICADA

A00059
ANALICE DE CARVALHO SANTOS 

NASCIMENTO
DIRETORA

ESCOLA MUNICIPAL LIBERATO 

FÉLIX MARTINS
11/04/2025 14:50 ÀS 15:35

CLASSIFICADA

A00070 JOSENICE ALVES DA SILVA SOARES LUCAS DIRETORA 
ESCOLA MUNICIPAL LIBERATO 

FÉLIX MARTINS
11/04/2025 15:40 ÀS 16:25

CLASSIFICADA

A00015 LUCILENE GONÇALVES DA SILVA DIRETORA
ESCOLA MUNICIPAL APARCIDA DO 

NORTE
11/04/2025 16:30 ÀS 17:15

CLASSIFICADA

3ª ETAPA: DIVULGAÇÃO DO CRONOGRAMA DAS APRESENTAÇÕES DOS PLANOS DE GESTÃO DOS CANDIDATOS DO PROCESSO SELETIVO 


